
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Řízení služeb provozu vojenské techniky a materiálu 

 
T 16 Organizace provádění jednotlivých druhů údržby,  

včetně ukládání 



Osnova semináře 
 

Úvod  

1. Základní ustanovení 

2. Přehled metod ukládání. 

3. Ukládání materiálu v technice. 

4. Ukládání náhradních dílů. 

5. Technologický postup ukládání 

6. Pravidla pro ochranu zdraví při ukládání 

Závěr  



Úvod 
Úvodem je možno říci, že nutnost ukládání materiálu je jak 
známo nejen záležitostí, která byla realizována v dobách 
masivní armády, kdy se plánovalo aktivovat  velké 
množství  záloh.  

Cílem je udržet techniku vysoce bojeschopnou. Ukládána 
jsou jednotlivá vozidla, ale i jejich příslušenství.  

 

Literatura: 

[1] Tank 30-1 Skladování tankového a automobilního materiálu. Praha 
1991. 

[2] Č.j.:6272-1/2005/DP-3042. Směrnice ukládání vojenského materiálu. 
Praha: Sekce podpory MO, 2005. 

 

 

 

. 

 



1. Základní ustanovení 
 

Metody a prostředky ochrany výzbroje techniky a materiálu 
proti znehodnocení  

Ochrana se řeší systémově 

 

Systém ochrany proti znehodnocení: 

je to soubor technických opatření jejichž cílem je snížit nebo 
vyloučit znehodnocující působení vnějšího prostředí.  



1. Základní ustanovení, pokrač. 

 

Systém zahrnuje opatření: 

• volbu odolných konstrukčních materiálů 

• konstrukční a technologická řešení 

• použití ochranných povlaků všech druhů 

• použití prostředků dočasné ochrany 

• úpravu technologického prostředí 

• kombinace předchozích způsobů 



 
 
 
 
 
 

2. Přehled metod ukládání. 
 
 
 
 
 
 
 

 Krátkodobé 

 Dlouhodobé ukládání 



 
 
 
 
 
 

2. Přehled metod ukládání, pokrač. 

 
 
 
 
 
 
 

Za metody vhodné k provedení uložení VTM se považuje to, které plně 

zabezpečí zachování technického života VTM, k metodám 

patří: 

 konzervace VTM pomocí konzervačních prostředků 

 aplikace vypařovacích inhibitorů koroze 

 ochranné balení s použitím obalových materiálů  

 použitím prostředků upravujících prostředí uložení 

 použití prostředků zabraňujících přístupu znehodnocení – hermetizací 

 kombinace možných metod 



 
 
 
 
 
 
 

3. Ukládání materiálu v technice. 
 
 
 
 
 
 
 
 

V technice nesmí být nic, co by neodpovídalo době uložení techniky- 
musí se materiály vyjmout, ale zase zabezpečit jejich zpětné vložení 
po vyjmutí z uložení. 

Ukládání se zveřejňuje v rozkaze velitele, kde se uvede: 

 počet  

 výrobní čísla, 

 VPZ 

 druh uložení 

 lhůty přípravy k uložení 



 
 
 
 
 
 
 

3. Ukládání materiálu v technice, pokrač. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dále se ještě uvede: 

 materiální zabezpečení 

 odpovědné osoby 

 postup přejímky materiálu 

 ukončení přípravy k uložení 

 komise určená k provedení 

  



4. Ukládání náhradních dílů. 
 

Ukládání ND se též rozděluje na:  

o krátkodobé skladování 

o dlouhodobé skladování 



5. Technologický postup ukládání 

 aklimatizace materiálu 

 přejímka 

 příprava povrchu 

 konzervace materiálu 

 uložení obalu 

 značení objektu po provedené konzervaci 

 vnější ochranné balení 

 aklimatizace chráněných výrobků. 



6. Pravidla pro ochranu zdraví při ukládání 
Všichni ti, kteří se podílejí na ukládání, musí být seznámeni 
s bezpečnostními opatřeními, zaměřenými na: 

 manipulace s čistícími a konzervačními prostředky 

 dodržování pravidel požární ochrany 

 zásady manipulace s tlakovými nádobami 

 napojení mechanizačních prostředků na zdroj elektr. 
energie 



6. Pravidla pro ochranu zdraví při ukládání, 
pokrač. 

 
 Všichni ti, kteří se podílejí na ukládání, musí být seznámeni 

s bezpečnostními opatřeními, zaměřenými na: 

 používání ochranných prostředků-manipulace 
s konzervačními materiály 

 použití mechanizačních prostředků  

 Lékařské prohlídky 

 manipulace se střelivem 

 dodržování osobní hygieny, dodržovat ekologické 
opatření. 



Závěr  

Závěrem je nutno zdůraznit zásadní poznatky ukládaní:  

1. Základní ustanovení a metody jsou podobné jak pro zařízení, tak pro jejich 
příslušenství. 

2. Přehled metod ukládání- jsou dlouhodobé a krátkodobé. 

3. Ukládání materiálu v technice je náročné a musí být ve vozidlech a nebo 
vedle vozidel. 

4. Ukládání náhradních dílů, je třeba realizovat z důvodů poruchovosti, je 
nutné zabezpečit bojeschopnost. 

5. Technologické postupy jsou důležité a je třeba je dodržovat. 

6. Pravidla pro ochranu zdraví při ukládání jsou zásadní a jsou protipožární a 
ekologická. Jsou však specifická pro tyto činnosti.  



Závěr  

Úkoly pro samostatnou práci: 

Zopakovat postup a vedení dokumentace při ukládání ND. 

.  



Dotazy??  


